Do vậy, phong hào nhân dân Mỹ phản đối cuộc chiến tranh xâm lược Việt Nam đã dấy lên mạnh mẽ từ thòi Giônxon, nhất là dịp Tết Mậu Thân. Báo chí nước ngoài nhận định Tết Mậu Thân năm 1968 như “một quả bom” nổ giữa dư luận của nước Mỹ. Đây là một phong trào chống chiến tranh không những chưa từng có ở Mỹ cũng như chưa từng có trong lịch sử nhân loại.Ngay tại nước Mỹ, 8 thanh niên tự thiêu, người tự thiêu đầu tiên (năm 1965) trước cửa sổ Lầu Năm Góc là Norman Morrison, 32